
Terça-feira, 17 DE MARÇO DE 201550 DIÁRIO OFICIAL Nº 32848

n°.54185514, referente ao seu deslocamento para o município 
de Ponta de Pedras, no período de 30/03 a 31/03/2015, com 
objetivo de proceder fi scalização de  asfalto na cidade, naquele 
município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARMEN FERREIRA LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 806467

PORTARIA Nº. 131/2015, DE 16 DE MARÇO DE 2015.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 
36-SEDOP DE 13/02/2015, PUBLICADA NO DOE Nº 32.845, DE 
12/03/2015 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/104534 
DE 12/03/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 3.½ 
(três e meia) diárias, ao servidor JOSÉ BERNARDO MACEDO 
PINHO, ocupante do cargo de Assessor II, matrícula n°.5649/7, 
referente ao seu deslocamento para os municípios de Marabá, 
Jacundá, Rondon do Pará, Parauapebas e Canaã dos Carajás/Pa, 
no período de  16/03 a 19/03/2015, com objetivo de proceder 
vistoria nas obras de Asfalto na Cidade, respectivamente, 
naqueles municípios.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARMEN FERREIRA LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 806925

PORTARIA Nº. 132/2015, DE 16 DE MARÇO DE 2015.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 
36-SEDOP DE 13/02/2015, PUBLICADA NO DOE Nº 32.845, DE 
12/03/2015 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/101534 
DE 11/03/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 5 e ½ 
(cinco e meia) diárias, ao servidor RAIMUNDO MARIA MIRANDA 
DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Coordenador, matrícula 
n°.54185514, referente ao seu deslocamento para os municípios 
de Goianésia, Novo Repartimento, Breu Branco e Pacajá/Pa, 
no período de 06/04 a 11/04/2015, com objetivo de proceder 
fi scalização de  asfalto na cidade, naqueles municípios.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARMEN FERREIRA LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 806932

PORTARIA Nº. 133/2015, DE 16  DE MARÇO DE 2015.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 
36-SEDOP DE 13/02/2015, PUBLICADA NO DOE Nº 32.845, DE 
12/03/2015 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/101534 
DE 11/03/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 5 e ½ 
(cinco e meia) diárias, ao servidor ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA 
ocupante do cargo de MOTORISTA, matrícula nº 57190735/1, 
referente ao  seu deslocamento para os municípios de Goianésia, 
Novo Repartimento, Breu Branco e Pacajá/Pa, no período de 
06/04 a 11/04/2015, com objetivo de conduzir o veículo com o 
técnico desta SEDOP, até aqueles municípios.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARMEN FERREIRA LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 806935

PORTARIA Nº. 130/2015, DE 16 DE MARÇO DE 2015.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 
36-SEDOP DE 13/02/2015, PUBLICADA NO DOE Nº 32.845, DE 
12/03/2015 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/104013 
DE 12/03/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1.½ (uma 
e meia) diária, ao servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, 
ocupante do cargo de Diretor, matrícula n°.57196791/1, 
referente ao seu deslocamento para os municípios de Bragança 
e Ourém, no período de  17/03 a 18/03/2015, com objetivo de 
proceder fi scalização nas obras dos SAA’s, naqueles municípios.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARMEN FERREIRA LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 806943

PORTARIA Nº. 136/2015, DE 16 DE MARÇO DE 2015.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 
36-SEDOP DE 13/02/2015, PUBLICADA NO DOE Nº 32.845, DE 
12/03/2015 E,

CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/107553 
DE 13/03/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ 
(duas e meia) diárias, à servidora GEORGIA OLIVEIRA TEIXIERA, 
ocupante do cargo de Arquiteto, matrícula n° 32190/1, referente 
ao seu deslocamento ao município de Bragança, no período de 
18/03 a 20/03/2015, com objetivo de realizar levantamento 
técnico e socioeconômico para melhoramento da infraestrutura 
da Rota Turística Belém/Bragança, naquele município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARMEN FERREIRA LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 807205

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 007-2015
Data da Assinatura: 13/03/2015
Vigência: 12 meses, a contar da assinatura.
Objeto: A prestação de serviços de cotação, reserva e 
fornecimento de passagens aéreas nacionais e internacionais por 
meio de atendimento remoto (e-mail e telefone).
Contratada: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 806669

.

.

NÚCLEO DE GERÊNCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 008/2015-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
RESOLVE:
SUSPENDER o gozo de férias previsto para 01/03/2015 a 
30/03/2015, da servidora MASSA GOTO, Id. Funcional nº 
5187125, concedida através da PORTARIA Nº 006/2015-GAB/
NGTM, publicada no DOE nº 32.841, de 06/03/2015, por motivo 
de necessidade de serviço, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 
5.810/94.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 11 de março de 2015.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo 807105

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TECNICA E TECNOLOGICA.

PORTARIA Nº 089 DE 16 DE MARÇO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE 
nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
PRORROGAR licença saúde da servidora VANJA MARIA LEÃO DE 
ARAÚJO, Identidade Funcional nº 5138540/1, ocupante do cargo 
de Administrador, lotada nesta Secretaria, por mais 120 (cento e 
vinte) dias, no período de 05/02/2015 a 04/06/2015, conforme 
Laudo da Perícia Médica nº 165001A/1 da SEAD, de acordo com 
o que prevê o Art.81 da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 16 de março de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 806969

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TECNICA E TECNOLOGICA.

PORTARIA Nº 085 DE 11 DE MARÇO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE 
nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMÍLIA à servidora TARCIA KAORI RODRIGUES NAGAISHI, 
matrícula nº 54190065/2, ocupante do cargo Técnico em Gestão 
de Informática, lotada nesta Secretaria, por 30 (trinta) dias, 
no período de 25/02/2015 a 26/03/2015, conforme o Laudo da 
Perícia Médica nº 26280/2015 da SEAD, de acordo com o que 
prevê o Art.81 da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 11 de março de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 806734

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº09/2015
OBJETO: Aquisição de Equipamentos e Materiais de Informática 
e de Telecomunicações, visando a manutenção e expansão 
do programa NAVEGAPARÁ em atendimento aos municípios 
paraenses, através de Registro de Preços
DATA DA ABERTURA: 30 de março de 2015
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:
04.126.1344.6358- 44.90.52
DATA DA ASSINATURA: 09 de março de 2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br e no www.
prodepa.pa.gov.br

Protocolo 806800

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 066-2015 
Objetivo: Otimização de enlace de rádio Castanhal PM x Santa Maria.
6358 - Ação Programática Infovia.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2015 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Santa Maria      Estado: PA    
País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 757998712-00 Nome: Rafael Thury Cruz   Cargo: 
Engenheiro de Telecomunicações
Matrícula Funcional: 73138
Data Início: 19/03/2015  Data Término: 
20/03/2015 Quantidade de Diárias: 0,1


